ACTA No. 8

EN LA CIUDAD DE CHIHUAHUA, CHIHUAHUA, SIENDO LAS 10:15 HORAS, DEL 24 DE MARZO DE 2017, SE LLEVA A CABO LA OCTAVA REUNIÓN DE LAS Y LOS DIPUTADOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE ECONOMÍA, TURISMO Y SERVICIOS, EN LA SALA DE JUNTAS UBICADA EN EL PISO 7, DE LA SEDE DEL PODER LEGISLATIVO, EFECTUÁNDOSE BAJO EL SIGUIENTE:

ORDEN DEL DÍA

- I.- PASE DE LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM, EN SU CASO.
 - II.- LECTURA Y APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ORDEN DEL DÍA
- III.- APROBACIÓN, EN SU CASO, DEL ACTA DE LA REUNIÓN ANTERIOR.
 - IV.- ANÁLISIS Y DISCUSIÓN DEL SIGUIENTE PROYECTO DE DICTAMEN:
 - INICIATIVA CON CARÁCTER DE DECRETO PRESENTADA POR EL C. GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, LICENCIADO JAVIER CORRAL JURADO, POR MEDIO DE LA CUAL PROPONE MODIFICAR DIVERSOS ARTÍCULOS DEL DECRETO 463/94 I P.O., A TRAVÉS DEL QUE SE CREA EL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DENOMINADO "CASA DE LAS ARTESANÍAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA", ASÍ COMO TAMBIÉN UN NUMERAL DE LA LEY DE FOMENTO A LAS ACTIVIDADES ARTESANALES.

V.- ASUNTOS GENERALES.

ASUNTOS TRATADOS

I.- CON EL OBJETO DE DAR CUMPLIMIENTO AL ORDEN DEL DÍA, SE PROCEDE A PASAR LISTA DE PRESENTES, CONTÁNDOSE CON LA ASISTENCIA DE LAS SIGUIENTES PERSONAS:

DIPUTADA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN)

PRESIDENTA

DIPUTADA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN)

VOCAL

DIPUTADO JESÚS ALBERTO VALENCIANO GARCÍA (PAN)

VOCAL

UNA VEZ QUE SE VERIFICA LA ASISTENCIA. SE DECLARA LA EXISTENCIA DE QUÓRUM PARA LLEVAR A CABO LA REUNIÓN.

EN IGUAL FORMA, SE CUENTA CON LA PRESENCIA DE LA SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN, LICENCIADA PATRICIA FLORES ELIZONDO. ASÍ MISMO, CONCURRE UNA ASESORA DEL PARTIDO VERDE ECOLOGISTA DE MÉXICO.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 100 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO, Y POR LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 55 DE REGLAMENTO INTERIOR Y DE PRÁCTICAS PARLAMENTARIAS DEL PODER LEGISLATIVO, EN ESTA OCASIÓN EN LA AUSENCIA TEMPORAL DEL DIPUTADO HEVER QUEZADA FLORES (PVEM), SECRETARIO DE ESTA COMISIÓN, EJERCERÁ EN FUNCIONES DE SECRETARIA LA DIPUTADA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN).

II.- POR LO QUE HACE AL SEGUNDO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. LA DIPUTADA PRESIDENTA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN), SOLICITA A LA DIPUTADA SECRETARIA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN), PROCEDA A DAR LECTURA AL ORDEN DEL DÍA. HECHO LO ANTERIOR, SE SOMETE A CONSIDERACIÓN DE LAS Y LOS DIPUTADOS PRESENTES EL CONTENIDO DEL ORDEN DEL DÍA, Y SE APRUEBAN POR UNANIMIDAD DE LAS Y LOS PRESENTES.

III.- ASÍ PUES, Y EN CUMPLIMIENTO AL TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, LA DIPUTADA PRESIDENTA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN), SOLICITA A LA DIPUTADA SECRETARIA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN), SOMETA A CONSIDERACIÓN DE LAS DIPUTADAS Y DIPUTADOS PRESENTES EL ACTA DE LA REUNIÓN ANTERIOR, LA CUAL SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE LAS Y LOS PRESENTES.

IV.- EN RELACIÓN AL CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, LA DIPUTADA PRESIDENTA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN), PROCEDE A DAR LECTURA A LA EXPOSICIÓN DE MOTIVOS DE LA INICIATIVA QUE PRESENTA EL C. GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, LICENCIADO JAVIER CORRAL JURADO, POR MEDIO DE LA CUAL SOLICITA DIVERSAS REFORMAS AL DECRETO DE CREACIÓN DE LA "CASA DE LAS ARTESANÍAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA". HECHO LO ANTERIOR, LA MISMA PRESIDENTA SEÑALA QUE SE CONSULTE CON LAS INSTANCIAS PERTINENTES SI EL ELIMINAR EL PROCESO DE CERTIFICACIÓN A QUE ALUDE EL DECRETO EN CUESTIÓN, NO IMPLICARÍA QUE SE BAJE LA CALIDAD DE LAS PIEZAS ARTESANALES.

EN USO DE LA VOZ, EL **DIPUTADO JESÚS ALBERTO VALENCIANO GARCÍA (PAN)** PROPONE SE INVITE A ALGUNA PERSONA DE LA ACTUAL "CASA DE LAS ARTESANÍAS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA", PARA QUE ACUDA ANTE ESTA COMISIÓN A FIN DE DESPEJAR LAS DUDAS QUE HAN SURGIDO, SOBRETODO, EN RELACIÓN A LOS RECURSOS QUE SE PLANEAN REINVERTIR EN PROYECTOS DE APOYO A LAS Y LOS ARTESANOS.

DE NUEVA CUENTA, INTERVIENE LA **DIPUTADA PRESIDENTA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN)** PARA INSTRUIR AL PERSONAL TÉCNICO A FIN DE QUE SE ELABORE EL DICTAMEN CORRESPONDIENTE, NO SIN ANTES CONSULTAR ANTE LAS INSTANCIAS COMPETENTES LOS TEMAS QUE SE HAN DISCUTIDO. ASÍ PUES, LA PRESIDENTA SOLICITA, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 107 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO, SE DECLARE UN RECESO PARA RENOVAR LOS TRABAJOS EL DÍA MARTES 28 DE MARZO DE 2017 A LAS 9:00 A.M.

SGL/PFE 3

SE REANUDA LA REUNIÓN EL DÍA 28 DE MARZO DE 2017, SIENDO LAS 9:10 HORAS DEL DÍA 24 DEL MISMO MES Y AÑO, EN LA SALA DE JUNTAS DEL PISO 7 DE LA SEDE DEL PODER LEGISLATIVO.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 100 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO, Y POR LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 55 DE REGLAMENTO INTERIOR Y DE PRÁCTICAS PARLAMENTARIAS DEL PODER LEGISLATIVO, EN ESTA OCASIÓN EN LA AUSENCIA TEMPORAL DE LA DIPUTADA PRESIDENTA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN), ENTRA EN FUNCIONES DE PRESIDENTE EL DIPUTADO HEVER QUEZADA FLORES (PVEM), Y LA SECRETARÍA LA OCUPA LA DIPUTADA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN).

POR LO QUE LA **DIPUTADA SECRETARIA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN)**, PROCEDE A PASAR LISTA DE ASISTENCIA CONTÁNDOSE CON LA PRESENCIA DE LAS SIGUIENTES PERSONAS:

(PVEM)	EN FUNCIONES
DIPUTADA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN)	SECRETARIA EN FUNCIONES

DIPUTADA ROCÍO GRISEL SÁENZ RAMÍREZ (PRI)

VOCAL

DIPUTADO JESÚS ALBERTO VALENCIANO GARCÍA (PAN)

VOCAL

SE ASIENTA EN LA LISTA DE ASISTENCIA QUE LA AUSENCIA DE LA **DIPUTADA PRESIDENTA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ (PAN)** SE ENCUENTRA JUSTIFICADA, POR ENCONTRARSE CUMPLIENDO CON OTRAS LABORES PROPIAS DE SU INVESTIDURA.

EL **DIPUTADO PRESIDENTE HEVER QUEZADA FLORES (PVEM),** SOLICITA A LA **DIPUTADA SECRETARIA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN),** SOMETA A VOTACIÓN EL DICTAMEN ENLISTADO EN EL ORDEN DEL DÍA, EL CUAL ES APROBADO POR **UNANIMIDAD DE LAS Y LOS PRESENTES.**

SGL/PFE

V.- EN CUANTO AL QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL DIPUTADO PRESIDENTE HEVER QUEZADA FLORES (PVEM), SOLICITA A LA DIPUTADA SECRETARIA PATRICIA GLORIA JURADO ALONSO (PAN), PREGUNTE A LAS Y LOS DIPUTADOS PRESENTES SI EXISTE ALGÚN ASUNTO GENERAL QUE TRATAR, ANTE LO CUAL TOMA LA PALABRA EL DIPUTADO JESÚS ALBERTO VALENCIANO GARCÍA (PAN) QUIEN MANIFIESTA SU PREOCUPACIÓN ANTE ALGUNOS CASOS DE LOS QUE HA TENIDO CONOCIMIENTO, EN RELACIÓN A QUE ALGUNAS ARTESANAS Y ARTESANOS INDÍGENAS VENDEN SUS PRODUCTOS A PRECIOS MUY BAJOS, LOS QUE POSTERIORMENTE SON OFERTADOS A PRECIOS MUCHO MAYORES. POR LO ANTERIOR, PROPONE QUE EN LA PRÓXIMA REUNIÓN DE ESTA COMISIÓN SE INVITE A LA PERSONA TITULAR DE LA CASA DE LAS ARTESANÍAS, A FIN DE PLATICAR DE ESTE Y OTROS TEMAS QUE LE INTERESAN.

HABIÉNDOSE AGOTADO TODOS LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA, SIENDO LAS 9:25 HORAS, SE DA POR CONCLUIDA LA REUNIÓN, QUEDANDO PENDIENTE LA FECHA DE LA PRÓXIMA.

DIPUTADA MARIBEL HERNÁNDEZ MARTÍNEZ
PRESIDENTA

DIPUTADO HEVER QUEZADA FLORES SECRETARIO

5

La presente hoja de firmas corresponde al Acta número 8 de la Comisión de Economía, Turismo y Servicios.